Così anchora per lo mare, et [...]

che altro sono che le [...]

che sono travagliate [...]

mano et quelle [...][//7r]

[...] gli divora le crescenti precordie, perché sempre rinnovate il lacera et consuma, et dalla virtù d'Hercole liberato, in cui habbiamo da credere che questa passione sia dell'animo et la grandezza dell'anima mostrati dalla philosophia, dalla dialetica nelle ragioni delle cose animate drittamente ordinate, et vivere nelli gesti pacienti et nella mutatione dell'animo et de fuori convertiti dal male nel bene, nel corpo humano temperato et stabilito che fa sé et li suoi soggetti immortali et le sue cose libere et munite et provedute dalla bontà et dalla fortezza.

Così etian nell'altra pittura di Carrybdi et Scylla, et di Glauco, non sono altro che la mutatione della vita travagliata, gli desiderij, gli intellettuali sedimenti de' concetti, le passioni amorse delle cose che si vedeno et per contrarij si rivolgono, le quali a guisa d'uno Ulysse in amare si deono

fuggire, et in passare il travaglio ristretto dal mundano Euripo, et in saper combatterle in questa navigatione della vita tanto piena di nausea et d'affetti mutabili et corruttibili.

Et il Tempo dipinto con quattro ali, due chiuse che dormeno, l'altre due volateli aperte, et di sotto lascia cadere il suo scremento sopra uno grande occhio, di cui ogni animale feroce, et quadrupede et volatile e rettile, ne fa rapina et se ne nodricano. Donde si ritrahe che le cose del tempo adducono gli nodrimenti che sempre si vanno convenendo in varij moli et in consuntione et corrottamente si risolvono.

Mercurio con li suoi gesti in varie forme et l'anima che egli accompagna alli Cieli et all'Inferno, le intelligenze alte et le profonde. Portare un bambino in braccio è l'annuntio della formatione fatta naturale nelle cose della vita et del concetto del principio del vivere in luce et la preparatione della morte futura. Il comporre la lyra della marina et cornuta testudine, le cose varie che fanno consonantia, che diletmano, et le superbe cose humiliate et fatte a guisa di cethra, dolci et suavi et che poco durano perché passano in uno momento et si perdono et restano solo per memoria nell'intelletto.

Le opere di Volcano, gli amori diversi che hanno spogliato gli iddij delle loro armi dipinti in tale pittura, sono l'opere de' mortali più eccellenti, ma non senza amora né senza zoppagine, et con qualche accettazione riguardare et cercare se l'opre siano poi fatte bene o vaghe o difettose o per dirne male o per laudarle o vero per darle in meritevole pregio: con amore rendere l'honore all'inventore dell'artificio et riconoscere che l'amare giustamente si leva l'ira della suprema potentia et si placa.